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1. INTRODUCERE 

1.1. DATE DE RECUNOAȘTERE A DOCUMENTAȚIEI 

1. Denumire lucrare:   P.U.Z. Schimbare destinație clădire existentă ”Atelier 

reparații” în spații de cazare pentru angajați și extinderea clădirii C1 

2. Amplasament:         Str. Gării, nr. 6, Sat Tuta, Comuna Târgu Trotuș, jud. Bacău 

3. Beneficiar:                    S.C. TROTUȘ TEX S.R.L. 

4. Proiectant :                   S.C. C.C. URBAN DECOR S.R.L. 

5. Faza de proiectare:      Plan Urbanistic Zonal 

6. Data elaborării:           Mai 2023 

 

1.2. OBIECTUL P.U.Z. 

           Solicitări ale temei-program 

      Prezenta documentație a fost întocmită ca urmare a comenzii beneficiarului, 

conform cerințelor certificatelului de urbanism nr. 13 din  data 28.03.2023  eliberat de 

Primăria Comunei Târgu Trotuș  și studiază o suprafață de teren de  5,60 ha, din care 

3420 mp proprietate a beneficiarului, situată  în intravilanul satului Târgu Trotuș, 

comuna Târgu Trotuș, județul Bacău. 

       În concordanță cu tema de proiectare formulată de beneficiar și respectând 

legislația în vigoare, prin prezenta documentație se propune schimbarea destinației 

instituită prin P.U.G. (Plan Urbanistic General) asupra terenului de amplasament din 

zonă unități agricole  în zonă zonă mixtă – instituții și servicii, industrie/depozitare în 

vederea modificării și extinderii unui spațiu existent cu funcțiune de atelier de 

reparații, într-un spațiu  pentru cazarea angajaților firmei, cu o capacitate de maxim 

60 de locuri de cazare. 

     Prevederi ale programului de dezvoltare a localităţii pentru zona studiată 

 Planul Urbanistic General al Comunei Târgu Trotuș prevede, pentru zona de  

unități agricole  următoarele: 

- Funcțiunia dominantă a zonei: este cea de mică producție de tip agricolă, industria 

lemnului (prelucrarea și executare mobilă), industrie locală, prestări servicii. Unitățile 

economice izolate cum ar fi mica producție pentru întreprinzători particulari se pot 

executa în unități teritoriale predominant rezidențiale, cu condiția compatibilității lor 

cu funcțiunea de bază a U.T.R.-ului de locuire. 



- Funcțiuni complementare admise: căi de comunicație rutieră și construcții aferente, 

construcții aferente lucrărilor tehnico-edilitare de deservire, servicii compatibile 

funcțiunilor zonei, spații verzi de protecție. 

- Utilizări interzise: construcțiile și amenajările incompatibile cu funcțiunea 

dominantă stabilită pentru zona respectivă prin P.U.G. (locuințe, obiective de utilitate 

publică) până la întocmirea și avizarea  documentațiilor urbanistice P.U.Z. pentru 

rezolvarea urbanistică a zonei rezervate. 

 

1.3. SURSE DOCUMENTARE 

 La întocmirea studiului s-au avut în vedere: 

- P.U.G. Comuna Târgu Trotuș și Regulamentul Local de Urbanism 

- Ridicare topografică a zonei studiate 

- Studiul geotehnic efectuat pe amplasament. 

       Ca metodologie folosită, datele conținute în piesele scrise și desenate au fost 

structurate conform prescriptiilor și cadrului conținut aprobat prin Ordinul M.L.P.T.L. 

nr. 176/N/16.08.2000. 

P.U.Z.-ul este elaborat în conformitate cu prevederile actelor normative în 

vigoare, specifice domeniului sau complementare acestuia. Dintre principalele acte 

normative cu implicatii asupra dezvoltării urbanistice se menționează: 

• Legea privind autorizarea executării construcțiilor (nr. 50/1991, republicată în 

2004, cu modificările și completările ulterioare); 

• Legea  nr. 247/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordonanța de urgență privind protecția mediului (nr. 195/2005, cu modificările și 

completările ulterioare); 

• Legea apelor (nr.107/1996, cu modificările și completările ulterioare); 

• Legea  nr. 213/1998, cu modificările și completările ulterioare; 

• HGR nr. 525/1996; 

• Codul civil; 

• Ordinul Ministrului Sanătății nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igienă și 

a recomandărilor privind mediul de viață al populației. 

 Ca surse de informare s-au folosit datele culese din teren şi concluziile 

rezultate în urma discuțiilor cu organele locale de decizie. 



2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII 

2.1.    EVOLUȚIA  ZONEI 

 Amplasamentul studiat se află în partea de nord-est a localității Târgu Trotuș. 

 Zona studiată în cadrul prezentei documentații cuprinde mai multe funcțiuni și 

anume: teren agricol în intravilan, zonă unități industriale, zonă unități agricole   și 

zonă căi de comunicație rutieră, drumuri. 

 Terenul de amplasament are funcțiunea de unități agricole deși pe el și pe 

parcela din sud se desfășoară în prezent activități cu profil industrial. 

 Existența în zona studiată a funcțiunii de industrie ce ocupă o suprafață 

considerabilă, proximitatea amplasamentului studiat față de această zonă precum și 

existența unei clădiri ce se află în stare bună care dispune de posibilitatea de a fi 

racordată la rețelele existente, sunt elemente ce determină realizarea obiectivului 

propus în parcela ce a generat prezenta documentație. 

 

2.2. ÎNCADRAREA ÎN LOCALITATE 

  Poziția zonei față de intravilanul localității 

Amplasamentul studiat se află în partea de nord-est a localității Târgu Trotuș. 

 Parcela cu număr cadastral 63878 care a generat prezenta documentație este 

proprietate privată a societății Trotuș Tex S.R.L. conform actului de vânzare-

cumpărare nr. 274 din 23.01.2023 , are o suprafață de 3420 mp și categoria de curți 

construcții. 

 Pe amplasament există două clădiri cu funcțiunea de atelier de reparații (C1 – 

458,00 mp) și magazie (C2 – 21,00 mp). 

 Vecinătățile proprietății sunt următoarele: 

- N – drum de exploatare 

- V -  teren proprietate privată 

- S-   proprietate Trotuș Tex S.R.L., nr. cadastral 63879 

- E –  strada Gării, nr. cadastral 62268. 

       Localitatea Târgu Trotuș este străbătută de la vest la est de drumul național DN 

12A ce face legătura cu municipiul Onești și orașul Tărgu Ocna.  

 Zona studiată în cadrul prezentei documentații cuprinde mai multe funcțiuni și 

anume: teren agricol în intravilan, zonă unități industriale, zonă unități agricole   și 

zonă căi de comunicație rutieră, drumuri. 



 Terenul de amplasament are funcțiunea de unități agricole deși pe el și pe 

parcela din sud se desfășoară în prezent activități cu profil industrial. 

 

2.3. ELEMENTE ALE CADRULUI NATURAL 

 Caracteristici geotehnice 

 Amplasamentul viitoarei investiţii este situat în strada Gării, sat Târgu Trotuș, 

comuna Târgu Trotuş, județul Bacău. Comuna Târgu Trotuş se situează în partea de 

sud-est a judeţului Bacău şi s-a dezvoltat de-a lungul Râului Trotuş, în Depresiunea 

Trotuşului. Teritoriul localităţii Târgu Trotuş se încadrează în zona colinar-

depresionară a supcarpaţilor Moldovei, relieful de depresiune subcarpatică.   

           Încadrat în unitatea dealurilor subcarpatice, relieful aşezării Târgu Trotuş s-a 

dezvoltat în subunitatea Subcarpaţilor Moldovei şi anume în depresiunea Tazlău-

Caşin. Având aspectul unui uluc depresionar, drenat de la vest la est de râul Trotuş, 

relieful localitatii s-a dezvoltat în zona neogenă a Subcarpaţilor Tazlăului prin 

exondarea depozitelor în ultimele faze orogenetice şi în acelasi timp prin adâncirea 

nivelului de bază al râului Trotuş. În acest fel prin conjugarea proceselor endogene cu 

cele exogene (în primul rând eroziunea fluviativă realizată de râul Trotuş), a luat 

naştere relieful acestor zone. Acest proces a fost favorizat de construcţia litologică în 

care predomină rocile moi, marne, gresii, nisipuri, pietrişuri şi gipsuri helveţiene. 

 În cadrul reliefului se disting două unităţi morfologice importante şi anume 

unitatea de deal prezentă în nordul şi sudul localităţii, dând un aspect oarecum 

simetric reliefului înalt şi unitatea de șes aşezată central de o parte şi de alta a râului 

Trotuş. 

În conformitate cu zonarea teritoriului României după adâncimea maximă de 

îngheț, atașată normativului Np 112 – 2015, această adâncime este de 0,9-1,00 m pe 

teritoriul comunei Târgu Trotuș. 

 Condiții seismice 

 Conform normativului P-100-1/2013, aprobat de M.T.C.T., acceleraţia terenului 

pentru proiectarea construcţiilor la starea limită ultimă, în perimetrul studiat, 

corespunzătoare unui interval mediu de recurenţă de referinţă de 225 ani și 20% 

probabilitate de depășire în 50 de ani, este: ag= 0,35g. 

 Valoarea perioadei de control (colţ) a spectrului de răspuns, pentru zona 

amplasamentului considerat, este: TC = 0,7 sec.  



 Rețeaua hidrografică 

 Reţeaua hidrografică este formată din râul Trotuş şi afluenţii lui de pe stânga 

(pârâul Gălean sau Gătianu, pârâul Văratec, pârâul Podului şi pârâul Caraclău) şi de 

pe dreapta (pârâul Tutei sau Ursuluca și pârâul Piatra sau Varniţa). Principalul curs de 

apă de pe teritoriul localităţii Târgu Trotuş îl reprezintă râul Trotuş. El izvorăşte din 

munţii Ciucului de la o altitudine de 1360m, urmează direcţia sud-nord pe linia 

cutelor carpatine dominante, în zona Ghimeş-Făget, direcţia se schimbă spre sud-vest 

şi îşi începe prin aceasta traversarea straturilor în sens transversal. În aval de oraşul 

Târgu Ocna, după ce traversează flişul paleogen, râul Trotuş intră în depresiunea 

Tazlău-Caşin, se varsă în Siret la sud de orașul Adjud, având o lungime totală de 

144km. Râul Trotuș traversează teritoriul localităţii de la vest spre est pe o lungime 

de 8km şi pe o pantă de scurgere de 11%. 

În subsolul comunei pânza freatică este destul de bogată, adâncimea acesteia 

variind de la 2- 3m, la 8-10m în zonele mai înalte. În zona amplasamentului luat în 

studiu nivelul hidrostatic se situează între -1-2m, pe arii restrânse şi -5-10m, având un 

regim fluctuant pe verticală, în funcţie de precipitaţiile locale. 

Din punct de vedere al dinamicii apei subterane, zona este caracterizată de 

nivel hidrostatic ce variază între -1-2m, pe arii restrânse şi -5-10m, având un regim 

fluctuant pe verticală, în funcţie de de anotimpul în care se fac măsurătorile, precum 

şi de cantitatea de precipitaţii atmosferice. În perioadele cu ploi abundente, există 

riscul apariţiei fenomenului de inundaţie.  

Clima   

 Prin poziţia sa geografică, bazinul Trotuş se află în zona de interferenţă a 

marilor sisteme barice care acţionează asupra teritoriului României. Bazinul 

Trotuşului aparţine climatului temperat continental, uşor moderat.  

Temperatura aerului este elementul în care se reflectă cel mai pregnant 

caracterul continental al climei. Merită relevat faptul ca în ultimele secole de la 

apariţia oraşului, condiţiile fizicogeografice s-au modificat lent, în timp geologic, 

astfel că ele s-au menținut aproape neschimbate, oferind un mediu favorabil 

aşezărilor umane. Temperatura medie anuală este de 9,2°C, a anotimpului de vară 

este de 20,3°C, iar a anotimpului de iarnă se menţine peste 0°C.  

 Specific pentru regiune este canalizarea vânturilor predominate pe direcţiile 

principale ale culoarului depresionar vara pe direcția est, sud și sud-est, iarna pe 



direcţia sud-vest. 

        Riscuri naturale 

Încadrarea în zone de risc natural, la nivele de macrozonare, a ariei pe care se 

găseşte zona studiată se face în conformitate cu Monitorul Oficial al României, Legea 

nr. 575/2001; Legea privind Planul de amenajare a teritoriului naţional- Secţiunea a 

V-a, zone de risc natural. 

 Riscul este o estimare matematică a probabilităţilor producerii de pierderi 

umane şi materiale pe o perioadă de referinţă viitoare şi într-o zonă dată pentru un 

anumit tip de dezastru. Zona studiată prezintă următoarele caracteristici:  

- zona de macroseismicitate cu grad de intensitate seismică 7, pe scara MSK, cu 

IMR=225 ani şi 20% probabilitate de depăşire în 100 de ani; 

- zona studiată este influenţată de seismele care au originea în zona de curbură a 

Carpaţilor Orientali (Vrancea) unde se manifestă un proces activ de subducţie, cu 

fracturi ale plăcilor tectonice aflate în contact la diferite adâncimi. 

 

2.4. CIRCULAŢIE 

 Accesul la amplasament se realizează pe latura de est a proprietății, direct din 

strada Gării, stradă ce face legătura cu principala cale de circulație a localității, DN 

12A.   

 

2.5. OCUPAREA TERENURILOR 

 Zona studiată în cadrul prezentei documentații cuprinde mai multe funcțiuni și 

anume: teren agricol în intravilan, zonă unități industriale, zonă unități agricole   și 

zonă căi de comunicație rutieră, drumuri. 

 Terenul de amplasament are funcțiunea de unități agricole deși pe el și pe 

parcela din sud se desfășoară în prezent activități cu profil industrial. 

       În zona la care ne referim nu există riscuri naturale, așa cum reiese din studiile 

efectuate anterior pentru amplasament. 

 Principala disfuncționalitate se referă la faptul că funcțiunea instituită prin 

P.U.G. asupra terenului nu este compatibilă cu funcțiunea solicitată. Clădirea 

existentă este utilizată în prezent ca atelier de reparații, rezultă deci, necesitatea 



schimbării destinației sale în spațiu de cazare. 

 

2.6. ECHIPARE EDILITARĂ 

În zona studiată  există rețea de  electricitate și alimentare cu apă pozate pe 

strada Gării ce se învecinează cu amplasamentul studiat pe latura de est a acestuia. 

S.C. Trotuș Tex dispune de un sistem centralizat de canalizare și epurare a apelor 

menajere precum și a celor pluviale. 

 Clădiria existentă dispune de racord electric și racord la sistemul de canalizare 

existent. 

 

2.7. PROBLEME DE MEDIU 

Pe amplasament nu există probleme speciale legate de protecţia mediului sau 

riscuri naturale. Conform studiului geotehnic realizat pentru zona studiată rezultă că 

terenurle, prin configurația lor nu favorizează apariția proceselor geomorfologice 

active sau degradarea terenului. Amplasamentul studiat nu prezintă probleme de 

inundabilitate sau lichefiere. 

 

3. PROPUNERI DE DEZVOLTARE URBANISTICĂ 

3.1. CONCLUZII ALE STUDIILOR DE FUNDAMENTARE 

       Anterior elaborării P.U.Z. au fost întocmite următoarele studii: 

− ridicarea topografică a zonei 

− studiu geotehnic  

− P.U.G. Comuna Tărgu Trotuș. 

             Concluziile studiului geotehnic vor fi preluate de specialiști în vederea realizări 

proiectului de structuri aferent obiectivului propus. 

3.2. PREVEDERI ALE P.U.G.  

      În cadrul Planului Urbanistic General se stabilesc direcțiile de dezvoltare ale 

zonei în condițiile respectării dreptului de proprietate și ale interesului public. 

 Planul Urbanistic General al Comunei Tărgu Trotuș prevede, pentru zona de 

unități industriale și pentru zona de instituții și servicii următoarele: 

  Unități industriale  

- Funcțiuni complementare admise zonei:  

               -    Căi de comunicație rutiere și construcțiile aferente; 

- Construcții aferente lucrărilor tehnico – edilitare de deservire; 



- Servicii compatibile funcțiunilor zonei; 

- Spații verzi de protecție. 

- Funcțiuni permise:  

               -    Cele cu caracter de producție sau servicii; 

- Sunt permise amenajări specifice unităților industriale și activități 

agrozootehnice; 

- Orice fel de construcții și amenajări ce au ca scop diminuarea sau 

eliminarea riscurilor tehnologice; 

- Extinderi și reparatii capitale. 

Instituții și servicii 

- Funcțiuni complementare admise :  

          -    Locuire și alimentație publică (cantină) pentru complexe școlare. 

- Funcțiuni permise:  

Utilizările permise sunt caracteristice fiecărei subzone a cărei funcțiune o 

definește (învățământ, comerț, administrație etc.). 

Sunt permise modificări, renovări sau completări prin înlocuirea construcțiilor 

vechi de locuințe care au la parter IS. Se recomandă avizarea cu preponderență a 

subzonelor IS în zona centrală și UTR-uri. 

Sunt permise extinderi, construcții noi în incintele proprii în toate subzonele 

precum și instituirea diverselor servicii (toate categoriile profesionale, sociale, 

personale). 

 

3.3. VALORIFICAREA CADRULUI NATURAL 

  Terenul de amplasament este plan, fapt ce nu crează dificultăți în amenajarea 

construcțiilor și nici nu reprezintă un factor cu potențial  estetic . 

3.4. MODERNIZAREA CIRCULAŢIEI 

Accesul la amplasament se face direct din strada Gării.  

Conform anexei nr. 4 a Regulamentului General de urbanism pentru funcțiunea 

de industrie, la clădirile cu suprafațe cuprinse între 100mp și 1000 mp se prevede un 

loc de parcare la fiecare 150 mp construiți.  

 Ținând cont că extinderea propusă și clădirea existenă vor avea o suprafață de 

maxim 600 mp se propune realizarea pe amplasament a unui număr de 5 locuri de 

parcare care să deservească noua funcțiune. 

Circulația pietonală se va realiza prin intermediul trotuarelor perimetrale ale 



clădirii precum și pe platformele existente în incintă. 

 

3.5. ZONIFICARE FUNCȚIONALĂ - REGLEMENTĂRI, BILANȚ 

TERITORIAL, INDICI URBANISTICI         

 Prin prezenta documentație se propune  schimbarea destinației instituită prin 

P.U.G. (Plan Urbanistic General) al comunei Târgu Trotuș asupra terenului de 

amplasament din zonă unități agricole  în zonă mixtă – instituții și servicii, 

industrie/depozitare în vederea modificării și extinderii unui spațiu existent cu 

funcțiune de atelier de reparații, într-un spațiu  pentru cazarea angajaților firmei. 

 Funcțiunea propusă oferă posibilitatea dezvoltării pe viitor și a altor dotări 

specifice zonei de servicii precum și zonei de industrie , depozitare. 

Clădirea existentă își va schimba destinația din atelier de reparații într-un 

spațiu în care se vor amenaja camere de locuit, loc de luat masa, grupuri sanitare, 

dușuri, spații de depozitare precum și anexe. Extinderea propusă se va face în partea 

de vest a clădirii existente, pe o suprafață aproximativă de 131,00 mp și va avea 

regim de înălțime parter.  

 Distanța dintre clădirea existentă pe amplasament și clădirea învecinată pe 

latura de sud, care are funcțiunea de spațiu industrial este de 18,23 m  și variază până 

la 26,36 m.  

Terenul edificabil este perimetrul maxim în care se pot amplasa construcțiile, 

ocuparea lui făcându-se cu respectarea P.O.T. și C.U.T.. Pe laturile de nord, sud și 

vest ale parcelei existente, edificabilul maxim va fi la o distanță de 2,00 m față de 

limita cadastrală, pe latura de est, edificabilul va păstra o distanță de 2,00 m față de 

limita cadastrală în punctul cel mai sudic, urmând conturul clădirii existente până la 

intersectarea cu limita de proprietate.  

Pentru determinarera modului de utilizare a terenului se stabilesc valorile 

privind procentul de ocupare a terenului (P.O.T.) ce exprimă raportul dintre suprafaţa 

ocupată la sol de clădiri și suprafaţa terenului considerat și, coeficientul de utilizare a 

terenului (C.U.T.) ce exprimă raportul dintre suprafaţa desfăşurată a clădirilor şi 

suprafaţa terenului considerat.  

Valorile acestor indici  sunt: 

          P.O.T. existent = 17,07%                                      

          C.U.T. existent = 0,14    



          P.O.T.max. propus= 60%                                      

          C.U.T.max. Propus= 1,2    

 Înălțimea maximă a clădirilor  va fi de 10,00 m în punctul cel mai înalt, iar 

regimul de înălțime va fi maxim P+1. 

 

Datorită faptului că funcțiunea propusă pentru amplasamentul studiat este una 

mixtă și considerând că ponderea celor două funcțiuni mixate va fi egală, suprafața de 

spații verzi propusă s-a calculat ca medie între procentul maxim de 15% aferent 

funcțiunii de instituții și servicii și procentul maxim de 25% aferent funcțiunii de 

industie/depozitare. Pe amplasament se vor amenaja spații verzi în proporție de 20% 

din suprafața terenului. 

 

3.6. ECHIPAREA EDILITARĂ 

  Clădirea existentă are branșament electric. Alimentarea cu apă se va realiza 

prin racordarea la rețeaua publică de alimentare cu apă existentă pe strada Gării. 

 S.C. Trotuș Tex dispune de un sistem centralizat de canalizare și epurare a 

apelor menajere precum și a celor pluviale. Apa este preluată într-un bazin etanș aflat 

pe prorietatea cu număr cadastral 63879 și condusă în stația de epurare ce se găsește 

pe prorietatea cu număr cadastral 62073. 

 Încălzirea spațiilor rezultate și prepararea apei calde menajere se va realiza prin 

intermediul unei centrale termice alimentată electric. 

Gestionarea deșeurilor 

  Pe amplasament se va amenaja, cu respectarea Ordinului Ministerului Sănătății 

119/2014 modificat un spațiu pentru depozitarea deșeurilor menajere rezultate. Acesta 

va fi amplasat în partea de sud a parcelei, la o distanță de minim 20 metri față de 

clădirea existentă și extinderea acesteia. Deșeurile vor fi preluate, în baza unui 

contract cu o firmă de salubritate și transportate la groapa de gunoi. 



3.7. PROTECȚIA MEDIULUI 

  Protecția calității apelor 

Prin realizarea obiectivelor propuse, în zona studiată nu se produc elemente 

poluante care să afecteze calitatea apelor. Prin organizarea de şantier (pe perioada 

executiei lucrărilor de construcție) se vor căuta soluţiile cele mai bune de protecţie a 

factorilor de mediu (apă, sol) de eventuale scurgeri şi infiltraţii de ape uzate, 

utilizându-se reţelele de canalizare existente în zonă.   

 Protecția solului și subsolului 

 Lucrările de construcție și organizare de șantier se vor executa cu afectarea 

unei suprafețe minime de teren. 

 Se interzice deversarea pe sol a substanțelor periculoase (combustibili, uleiuri, 

vopsele etc.). 

 Constructorul va deține și utiliza rezervoare/recipienți etanși pentru 

depozitarea temporară a materialelor și substanțelor periculoase. 

 Protecția asezărilor umane și a altor obiective de interes public  

 Toate construcțiile și amenajările propuse vor respecta cerințele Ordinului 

119/2014 al Ministerului Sănătății pentru aprobarea Normelor de igienă și a 

recomandărilor privind Mediul de viață al populaţiei. 

 În timpul execuției lucrărilor, constructorul va soluționa reclamațiile și 

sesizările apărute din propria vină și datorită nerespectării legislației și 

reglementărilor de mediu mai sus amintite. 

 Constructorul va avea în vedere ca execuția lucrărilor să nu creeze blocaje ale 

căilor de acces particulare sau ale căilor rutiere învecinate amplasamentului lucrării. 

 La terminarea lucrărilor, suprafețele de teren ocupate temporar vor fi redate 

prin refacerea acestora, în circuitul funcțional inițial. Constructorul are obligația de a 

preda amplasamentul către beneficiar, liber de reclamații sau sesizări. 

Gospodărirea deșeurilor 

Constructorul va asigura: 

- colectarea selectivă a deșeurilor rezultate în urma lucrărilor de construcții; 

- depozitarea temporară corespunzătoare a fiecărui tip de deșeu rezultat (depozitare 

în recipienți etanși, cutii metalice/PVC, butoaie metalice/PVC etc.); 

- efectuarea transportului deșeurilor în condiții de siguranță la agenții economici 

specializați în valorificarea deșeurilor. 



 Este interzisă arderea/neutralizarea și abandonarea deșeurilor în instalații, 

respectiv locuri neautorizate acestui scop. 

Protecția calității aerului 

Pe timpul lucrărilor de construcție pot apărea următoarele emisii: 

- emisii de praf şi pulberi; 

- emisii de gaze de la mijloacele de transport utilizate. 

Praful şi pulberile pot produce poluarea atmosferei prin depuneri umede sau 

uscate.  

Prin depuneri umede (precipitaţii), poluanţii prezenţi în atmosferă sunt depuşi 

la suprafaţa solului.  

De asemenea, prin depunerea uscată sau umedă a substanţelor toxice pe sol au 

loc următoarele modificări ale acestuia:  

- creşterea acidităţii solului,  

- modificarea compoziţiei solului şi a proceselor de regenerare ale acestuia. 

Efectele emisiilor de praf şi pulberi pot fi contracarate de asemenea şi prin 

măsuri tehnico - organizatorice, precum: 

- limitarea volumului degajărilor de praf şi pulberi prin aplicarea unor 

tehnologii de lucru corespunzătoare (evitarea smulgerilor violente şi a imprăştierii 

deşeurilor rezultate, manipularea şi transportul cu mijloace adecvate etc.); 

- utilizarea de echipamente de protecţie corespunzătoare riscurilor (după caz 

combinezon, mănuşi, mască etc.). 

Se vor utiliza numai echipamente tehnice certificate şi în perfectă stare de 

funcţionare, muncitorii vor fi echipaţi corespunzător, zona de lucru va fi 

corespunzător amenajată etc. 

Protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor 

Sursele de zgomot şi vibraţii sunt reprezentate de utilajele cu organe în mişcare 

utilizate pentru execuţia lucrărilor de construire şi de mijloacele de transport utilizate. 

Zgomotul are o acţiune complexă asupra organismului şi în funcţie de 

intensitate, frecvenţă şi durată poate produce de la o stare de disconfort, până la 

afectarea stării de sănătate a personalului care îşi desfăşoară activitatea în zonă. 

 Mașinile și utilajele folosite la executarea lucrărilor trebuie să corespundă 

cerințelor tehnice de nivel acustic. 

 Situațiile speciale, incidentele tehnice și accidentele de mediu care pot 



determina impact semnificativ asupra mediului înconjurător, periclitând calitatea 

acestuia, vor fi comunicate, în timp util beneficiarului. 

 

3.8. OBIECTIVE DE UTILITATE PUBLICĂ 

       Investițiile ce urmează a se realiza pe amplasamentul studiat vor fi finanțate din 

surse proprii și/sau atrase. 

 Tipul de proprietate al terenurilor 

În ceea ce priveşte tipul de proprietate a terenurilor, în zona studiată,  există  

terenuri în proprietate privată a persoanelor fizice și juridice și proprietate publică de 

interes local.  

 Pentru realizarea obiectivului propus prin certificatul de urbanism care a 

generat P.U.Z. nu sunt necesare schimburi de teren și nu există obiective de utilitate 

publică, investițiile propuse urmând a fi suportate ca și costuri de beneficiar din surse 

proprii și sau atarse. 

 

3.9. PLANUL DE ACȚIUNE PENTRU IMPLEMENTAREA INVESTIȚIILOR 

PROPUSE 

        Pentru realizarea obiectivelor propuse prin prezentul P.U.Z. se propune 

următoarea eșalonare în timp a lucrărilor: 

 După aprobarea în Consiliul Local al Comunei Târgu Trotuș a prezentei 

documentații se va întocmi proiectul pentru autorizarea lucrărilor de construire. 

 După obținerea Autorizației de construire se va proceda la realizarea 

organizărilor de șantier. La nivelul amplasamentului se va stabili locul pentru 

platforma de depozitare a materialelor precum și locul pentru parcarea 

utilajelor. Timpul estimat pentru această etapă va fi de o săptămănă. 

 A treia etapă este construirea propriuzisă a obiectivului propus , operațiune 

estimată a dura 15 luni. 

 După terminarea lucrărilor de construire se va realiza extinderea rețelei de 

alimentare cu apă și branșamentele la utilități, etapă estimată a dura o lună de 

zile. 

 Etapa a cincea va consta în realizarea aleilor și parcărilor din incintă propuse, 

etapă ce va dura o lună de zile. 

 Etapa a șasea constă în realizarea spațiilor verzi propuse prin proiect, etapă ce 



va dura două săptămâni. 

 Ultima etapă a proiectului va fi recepția lucrărilor realizate. 

 

4. CONCLUZII 

Studiul a avut drept scop sistematizarea zonei pentru crearea unei zone mixte 

de instituții și servicii, industrie, depozitare, realizată cu respectarea legislației în 

vigoare și care să permită realizarea obiectivului propus. 

 

Pentru ca acest studiu sa devină un instrument de lucru în vederea urmăririi 

aplicării prescripțiilor și recomandărilor detaliate, documentația este însoțită de un 

regulament. Prevederile P.U.Z. -ului  devin aplicabile și operaționale numai după 

avizarea și aprobarea sa conform legislației în vigoare. 

 

                                                                          Întocmit ,  

                                                                       Arh. Catrinel Lefter 

 


